perfectissime possidet, in se continet ideam substantia finita, hoc est, ejus substantia qua aliquas tantum perfectiones minus perfecte accepit (eo fere modo, quo minor numerus in majore seu potius in maximo continetur, & aliqua perfectio in omni comprehenditur, unitas in multitudine infinita.) Sed non vice versa in idea substantia finita continetur idea substantia infinita, ut patet. Ista haecenus tanquam optime dicta approbat Adversarius, & lubens, inquit, equidem calculum adjecerim. Quod mirum mihi accidit in illo homine, qui cuncta fere malignis dentibus arrodere consuevit. Pergit porro Claubergius paragrafo 6. Quia tamen non finitum esse, si recte consideretur, negationem & absentiam infiniti designat, hinc sequitur quod eo ipso quo mens nostra se cognoscit precise sub hac conditione, quatenus finita, jam presupponatur etiam in se habere ideam infiniti, non quod ipsa mens nostra hujus idea causa exemplaris sit, (hoc enim est quod negamus) sed quod sit ideam quodammodo negativam (qua cogitat se non habere omnem scientiam, non habere maximam potentiam, non habere perfecta omnia) nequeat habere, nisi jam ante (si non temporis, saltem naturae ordine) ideam omnino positivam infiniti (qua sibi representat omniscientiam, omnipotentiam & perfectissima quaeque) in se habeat. Hisce gemina, ait blatero noster, garriverat etiam Cartesius meditatione 3. Verba Cartesii haec sunt: *Quamvis substantia quidem idea in me sit, ex hoc ipso quod sum substantia: non tamen idcirco esset idea substantiae infinitae, cum sum finitus, nisi ab aliqua substantia, qua revera esset infinita, procederet.* Quantum priora placuerit Adversario, tantum ipsi haec displicent. Hac, inquit, ni fallor, istuc recidunt; substantiam finitam non continere ideam infinitam substantiam: veruntamen omnino sane illam continere: ceterum uti contineat, non à semet ipsa quidem habere, sed ab infinita substantia, nimirum à Deo, veluti causa, sicuti opinor, exemplari. Plane, quasi ego dixerim numerum scilicet minorem non continere numerum majorem; veruntamen & illum revera continere: ceterum non habere hoc, uti contineat, à semet ipso, sed aliunde, nimirum à numero majore. Sed, porro addit, & rursus dico, quae, malum, haec negatio est? Substantia finita non continet ideam infinitam substantiam: nihilominus uti substantia finita contineat ideam substantiam infinitam, penitus insitum habet ab infinita substantia. Quasi nempe quicquam haberet finita substantia, quod ab infinita substantia non haberet, veluti causa, tum efficiente, tum exemplari! Quin imo ne fingi quidem potest, citra turpissimam contradictionem, creatura rationalis & intelligens, qua non contineat ideam Dei, hoc est, notiones connatas & anticipationes de Deo, sive facultatem eliciendi cogitationem de Deo. Quid enim? ane fingi potest intelligens ulla creatura,

qua

*que non facile dignoscatur, sese non pollere infinita sapiendi perfectione? Vel
 ane resorberi potest manifestissima veritas? Videlicet eam cogitationem de
 non omni sapientia, de non omnipotentia, de non omni bonitate, necessario se-
 cum involvere cogitationem de sapientia, potentia, bonitate prorsus omnige-
 na, neque minus eminentissima. Nec enim aliter ideam Dei capio. Ceterum
 ideam Dei Cartesianam, que sit in humana mente quaedam imago, sive re-
 presentamen, & idolum Dei, quaque tantum distet ab ideis aliarum rerum,
 quantum res ipsa distant à se invicem, infinite scilicet, quia res ipse distant in-
 finite, quemadmodum retro vidimus: quaque finita quidem sit quoad esse pro-
 prium, sed infinita quoad esse repræsentativum, sicuti meus homo celeberrimus
 (ego nimirum) innuit, disputatione 6. th. 4. talem ideam Dei toto pectore
 detestor. Talis, inquam, idea Dei consputatio Dei potius est. Respondeo 1°.*

Claubergium toto isto discursu manifestum est hoc agere, ut probet
 licet *idea* substantiæ finitæ non contineat *ideam* substantiæ infinitæ;
 attamen ex eo, quod mens nostra sui tanquam finiti habet ideam;
 sive ex eo, quod mens nostra se cognoscit præcise sub hac conditione,
 quatenus est finita, sequi eam jam habere ideam infiniti, cujus ipsa
 non potest esse causa exemplaris. Similiter Cartesius docet in mente
 nostra non fore *ideam* substantiæ infinitæ, ex eo quod suimet ipsius,
 substantiæ nimirum finitæ, *ideam* habeat, à qua illa tanquam à cau-
 sa exemplari procedere non potest; sed requiri ut ea procedat ab ali-
 qua substantia, tanquam causa nimirum exemplari, quæ revera sit
 infinita. Hoc sane non est dicere, uti homo noster per calumniam
 interpretatur, substantiam finitam non continere ideam substantiæ
 infinitæ; veruntamen omnino illam continere; cæterum uti conti-
 neat, non à semet ipsa quidem habere, sed ab infinita substantia, vel
 uti causa exemplari, &c. Judicet æquus lector. 2°. Anne Deus po-
 tuisset creaturam rationalem creasse, cujus cognoscendi facultas adeo
 arctis limitibus esset circumscripta, ut ad auctorem suæ originis non
 posset assurgere, nihil ad Cartesianos refert, qui semper protestantur
 cognitionem Dei nobis esse innatam, illamque agnoscunt ideam Dei
 quam Adversarius hic admittit, cujusque probandi modum ex Car-
 tesio desumpsit. Neque aliam etiam ideam Dei capiunt, uti ex hac-
 tenus disputatis est manifestum. Quod porro adversarius dicit ideam
 Dei Cartesianam talem esse, *que sit in humana mente quaedam imago, sive*
repræsentamen, & idolum Dei, quaque tantum distet ab ideis aliarum re-
rum, quantum res ipse distat à se invicem, infinite scilicet, quia res ipse
distat infinite: quaque finita quidem sit quoad esse proprium, sed infinita